[image: image1.png]IIIIIIIIIIII

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO: PUBLICAÇÃO DE PÔSTERES

(Público Interno e Externo)

Obra(s): “Tutela Jurídica dos Direitos: diálogos entre o Direito Público e o Direito Privado - Pôsteres” || Organização: Cursos de Graduação e de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito da Universidade FUMEC
ANEXO 3
TERMO DE DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE E DE CESSÃO DE DIREITOS DE PUBLICAÇÃO E REPRODUÇÃO

Pelo presente instrumento particular, a UNIVERSIDADE FUMEC, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 17.253.253/0005-01, com sede na Rua Cobre, n.º 200, Bairro Cruzeiro, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP 30.310-190, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Fernando de Melo Nogueira, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº. 418.219.476-49, portador da Carteira de Identidade nº. M-759.956, expedida pela SSP/MG, mantida pela FUNDAÇÃO MINEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 17.253.253/0001-70, com sede na Rua Ouro Fino n°. 395/ 8º andar, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG, CEP 30310-110, neste ato representada pelo seu Presidente, Prof. Air Rabelo, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº. 791.484.416-00, portador da Carteira de Identidade nº. MG-4.387.355, expedida pela SSP/MG, doravante denominada simplesmente CESSIONÁRIA; e do outro lado, o Sr. XXXXXXXXXXXXX, nacionalidade, residente e domiciliado à Rua/ Av. xxxxxxxxxxxxxxxxx, documento(s) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, doravante denominado (a) simplesmente CEDENTE, celebram entre si o presente Termo de Autenticidade e Cessão de Direitos, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA CESSÃO DE DIREITOS

1.1. A presente cessão é feita com base na Lei n° 9.610/98, e produzirá todos os seus efeitos definitiva e irrevogavelmente.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

2.1. Por meio do presente termo, o CEDENTE declara, sob as penas da lei, a autoria, autenticidade e originalidade do pôster intitulado: XXXXXXXXXXXXX, produzido para a obra coletiva “Tutela Jurídica dos Direitos: diálogos entre o Direito Público e o Direito Privado - Pôsteres”, cujos editores responsáveis são os Professores Silvana Lourenço Lobo, Daniel Firmato de Almeida Glória e Sérgio Henriques Zandona Freitas (Coordenadores da Graduação e da Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito da Universidade FUMEC), e, na mesma oportunidade, cedem, gratuitamente, à CESSIONÁRIA, os direitos de publicação e distribuição, a título gratuito ou oneroso, em meio físico e/ou digital, da referida obra, ao público em geral, e em especial aos alunos, professores e empregados da CESSIONÁRIA.

2.1.1. Os direitos de publicação e distribuição são exclusivos da CESSIONÁRIA, que poderá firmar parceria com outras Editoras, se for o caso, não podendo o CEDENTE ceder os referidos direitos a terceiros, sem prévia e expressa autorização da CESSIONÁRIA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente contrato vigorará por prazo indeterminado.

CLÁUSULA QUARTA — DA GRATUIDADE DA CESSÃO DOS DIREITOS

4.1. O (A) CEDENTE cede neste ato, em caráter irrevogável e irretratável, todos os direitos mencionados na Cláusula Segunda deste instrumento, bem como expressamente autoriza a utilização da sua obra pela CESSIONÁRIA em suas atividades acadêmicas.

CLÁUSULA QUINTA — DA CESSÃO DOS DIREITOS
5.1. Considerando que a editoração e publicação do material será feita pela Editora da Universidade FUMEC ou em parceria com outra Editora, sem custos para os autores, a presente cessão ocorre a título gratuito, ficando, desde já, impedido o (a) CEDENTE de reclamar e/ou cobrar, a qualquer tempo, o pagamento de qualquer quantia pela cessão ora pactuada.

CLÁUSULA SEXTA — DA RESCISÃO

6.1. O descumprimento total ou parcial das cláusulas e condições deste contrato dará ensejo à sua rescisão unilateral, sujeitando a parte que a ela der causa, ao pagamento de eventuais perdas e danos que vierem a ser devidamente apurados.

CLÁUSULA SÉTIMA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O (A) CEDENTE responderá pessoalmente, em juízo ou fora dele, a qualquer iniciativa ou ação judicial que diga respeito à autoria, ao conteúdo, citações, referências e outros elementos que fazem parte da OBRA, bem como à originalidade do material que será produzido, eximida a CESSIONÁRIA de qualquer responsabilidade nesse sentido.

7.2. As manifestações e opiniões integrantes da obra não exprimem o pensamento, a opinião e os objetivos da CESSIONÁRIA.

CLÁUSULA OITAVA — DO FORO

8.1 Para dirimir eventuais dúvidas sobre o presente Contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Belo Horizonte/ MG - Brasil, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente em 02 (duas vias) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus regulares e jurídicos efeitos.

Belo Horizonte/MG, xx de xxxxx de xxxxx.

	__________________________________________

NOME COMPLETO
CEDENTE

	__________________________________________

UNIVERSIDADE FUMEC

Prof. Fernando de Melo Nogueira

Reitor

	___________________________________________

FUNDAÇÃO MINEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Prof. Air Rabelo

Presidente

CESSIONÁRIA

TESTEMUNHAS:

	___________________________________________

Nome:

CPF nº:

	_____________________________________________

Nome:

CPF nº:

4

[image: image1.png]